Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
5 de Agosto de 202454

escolha da proposta mais vantajosa para o sistema de registro de preços visando a
futura e eventual contratação de empresa especializada na execução de Serviços
de Melhorias da Mobilidade nas Vias Urbanas da Região Planalto da Borborema
do Estado de Alagoas, não contempladas no Programa Minha Cidade Linda e em
nenhum projeto licitado ou conveniado pelo Governo do Estado, retomará a sessão
pública, na data de 06 de agosto de 2024 às 10h, a fi m de dar continuidade a sessão,
via Sistema de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br.
Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.
Ficam desde já, todas as empresas participantes do certame, convocadas a
acompanhar os procedimentos relativos à volta de fase da sessão.
Maceió (AL), 2 de agosto de 2024.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE
Presidente da CPL/AL

Protocolo 876779

A Secretaria de Estado de Transporte e Desenvolvimento Urbano (SETRAND/
AL), com sede na Avenida Fernandes Lima, n° 555, Farol, Maceió/AL, inscrita
no CNPJ n° 22.217.896/0001-06, torna pública a solicitação de nova Autorização
Ambiental ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas (IMA/AL) referente às Obras
de Requalifi cação Urbana na Cidade de Murici que será implantada em terreno com
área de aproximadamente 78.000 m².

Protocolo 876722

. . .

Polícia Civil do Estado de Alagoas (PCAL)

PORTARIA/PCAL Nº 3721/2024

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta na Lei Delegada n.º 59 de 27.06.2023 e em face do teor
do Processo Eletrônico E:20105.0000014465/2024, RESOLVE:
I - Designar em caráter especial o Delegado de Polícia Civil  IGOR DIEGO
VILELA COSTA para instaurar inquérito policial com a fi nalidade de apurar
os fatos noticados no Ofício Nº 0078/2024/CoordCrim/CPJCRC (26574085) -
PROCESSO SAJ/MPAL Nº 01.2024.00002374-0, provenientes da Coordenação
da Promotoria de Justiça Coletiva Criminal Residual da Capital, até ulterior
deliberação.
II - Determinar à sobredita autoridade policial que informe o número do
procedimento policial instaurado a esta Delegacia Geral, no prazo máximo de 05
(cinco) dias.
III  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Delegado-Geral, em Maceió-AL, 02 de agosto de 2024.

Del. GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo 876975

Portaria/PCAL Nº 3722/2024

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta na Lei Delegada n.º 59 de 27.06.2023 e em face do teor
do Processo Eletrônico E:20105.0000014583/2024, RESOLVE:
I - Designar em caráter especial o Delegado de Polícia Civil  DANIEL JOSE
GALVAO MAYER para instaurar inquérito policial com a fi nalidade de apurar
os fatos noticados no Ofício Nº 0076/2024/CoordCrim/CPJCRC (26596934) -
PROCESSO SAJ/MPAL Nº 01.2024.00002799-0, proveniente da Coordenação
da Promotoria de Justiça Coletiva Criminal Residual da Capital, até ulterior
deliberação.
II - Determinar à sobredita autoridade policial que informe o número do
procedimento policial instaurado a esta Delegacia Geral, no prazo máximo de 05
(cinco) dias.
III  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Delegado-Geral, em Maceió-AL, 02 de agosto de 2024.

Del. GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo 876976

PORTARIA/PCAL Nº 3723/2024

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta na Lei Delegada n.º 59 de 27.06.2023 e em face do teor
do Processo Eletrônico E:02100.0000005485/2024, RESOLVE:
I - Designar em caráter especial o Delegado de Polícia Civil GUILHERME

MARTIM IUSTEN para instaurar inquérito policial com a fi nalidade de apurar os
fatos noticados no Ofício s/n (26625374), até ulterior deliberação.
II - Determinar à sobredita autoridade policial que informe o número do
procedimento policial instaurado a esta Delegacia Geral, no prazo máximo de 05
(cinco) dias.
III  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Delegado-Geral, em Maceió-AL, 02 de agosto de 2024.

Del. GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo 876977

. .

Polícia Militar do Estado de Alagoas (PMAL)

SEÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO Nº 046/2024 - DLOG6/PMAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2023 - PMAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01206.0000013398/2023.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Dispensa de Licitação, Art. 24, X, da
Lei nº 8666/93.
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas por intermédio da Polícia Militar, situada
na Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió/AL. CNPJ nº 12.442.570/0001-
10, representada pelo Cel QOC PM Paulo Amorim Feitosa Filho.
CONTRATADO: Sr. Francisco de Assis Guilherme Alves, inscrito no CPF sob o
nº 440.364.694-87, residente e domiciliado no Sítio Igrejinha, s/nº , Zona Rural, na
cidade de Maravilha/AL.
GESTOR DO CONTRATO: Comandante do 7º BPM da PMAL.
OBJETO: Locação de Imóvel localizado  na Rua Herculano Carvalho, nº 119,
Bairro Centro, na cidade de Maravilha/AL, que sedia o GPM da 2ª Cia do 7º BPM
da Polícia Militar de Alagoas.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 25/08/2024.
VALOR MENSAL: R$ 1.352,78 ( Hum mil e trezentos e cinquenta e dois reais e
setenta e oito centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 16.233,36 (Dezesseis mil duzentos e trinta e três reais e
trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2024.
ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos são provenientes
do orçamento da PMAL, para o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 1190010340612200042001, Fonte 500
- Recursos não Vinculados de Impostos, Elemento de Despesa 3.3.90.36, do
orçamento vigente.
FUNDAMENTOS: Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações,
bem como Nota Técnica da PGE publicada no DOE do dia 06.05.2019.

Quartel em Maceió/AL, 02 de agosto de 2024.

Antônio Jorge Moreira Júnior - Ten Cel QOEM PM
Chefe da Seção de Licitação (DLog/6)

Thúlio Roberto Emery dos Santos - Cel QOEM PM
Diretor de Logística da PMAL

Protocolo 876842

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE

ALAGOAS, DESPACHOU e DEFERIU o pleito de continuidade de pensão na

qualidade de universitário na data de 01 de agosto de 2024, nos seguintes processos.

Nº DO PROCESSO INTERESSADO

1206.0000042168/2024 Henrysson Nicolau Teixeira dos Santos

1206.0000042099/2024 Gustavo Pedro dos Santos Araújo

1206.0000042413/2024 Marília Natália Santana Correia

1206.0000036225/2024 Weslley Pedrosa da Silva Santos

PAULO AMORIM FEITOSA FILHO

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILTAR DO ESTADO DE ALAGOAS

Protocolo 876767